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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o chronické obstrukční plicní nemoci (CHOPN) a

jejím vlivu na pohybový aparát, o transplantaci plic a plicní rehabilitaci. Dále se zabývá

inspiračním trenažerem POWERbreathe, který je primárně využíván k posílení

nádechového svalstva. Praktická část byla provedena jako randomizovaná kontrolní

pilotní studie vedoucí k posouzení vlivu inspiračního trenažeru POWERbreathe na sílu

nádechového svalstva, dynamiku hrudníku a vybrané plicní funkce. Cílem studie bylo

zjistit výhody používání inspiračního trenažeru POWERbreathe pro pacienty s CHOPN

v průběhu předtransplantační doby. Do studie bylo přizváno 18 pacientů CHOPN IV.

stupně (6 žen a 12 mužů) s průměrným věkem 59.8 ± 5.53 let. Probandi byli rozděleni do

dvou skupin, z nichž pouze jedna používala nádechový trenažer POWERbreathe.

Hodnoceny byly plicní funkce (FEV1, VCin, FVC, PIF), síla nádechového svalstva

(SIndex) a dynamika hrudníku (obvody hrudníku v mezosternální a xiphosternální oblasti

při maximálním nádechu a výdechu a respirační amplitudy v těchto oblastech). Výsledky

neprokázaly signifikantní meziskupinový rozdíl v síle nádechového svalstva. V rámci

plicních funkcí byl tento rozdíl patrný u parametru FEV1 a dynamika hrudníku se

signifikantně zvýšila do výdechu v mezosternální oblasti. Statisticky významný

vnitroskupinový rozdíl byl u skupiny používající trenažer zaznamenán u 8 z 11

parametrů, u druhé skupiny u 2 z 11 parametrů.

Klíčová slova

Chronická obstrukční plicní nemoc, POWERbreathe, trénink nádechového svalstva,

transplantace plic, plicní rehabilitace, respirační fyzioterapie

Abstract

This diploma thesis deals with chronic obstructive pulmonary disease (COPD) and

its influence on the musculoskeletal system, lung transplantation and pulmonary

rehabilitation. It discusses the role of POWERbreathe, a breathing training device, which

is primarily used to strengthen the inspiratory muscles. The practical part was performed

as a randomized control pilot study to assess the effect of POWERbreathe on the strength

of the inspiratory muscles, the thorax dynamics and selected pulmonary function. The

aim of the study is to determine the benefits of using the POWERbreathe for COPD

patients during the pre-transplant period. In total, 18 patients with COPD IV. grade

participated in the study (6 women and 12 men) with an average age of 59.8 ± 5.53 years.

Probands were divided into two groups, only one of which used a POWERbreathe.

Pulmonary functions (FEV1, VCin, FVC, PIF), muscle strength (SIndex), and chest

dynamics (chest disturbances in the mezosternal and xiphosternal region with maximum

inspiration and exhalation and respiratory amplitudes in these areas) were evaluated. The

results did not show a significant inter-group difference in the strength of the inspiratory

muscles. Within pulmonary function, this difference was evident in the FEV1 parameter

and the chest dynamics increased significantly in the exhalation in the mezosternal area.

Statistically significant intragroup difference was observed in 8 of 11 parameters in the

group using POWERbreathe, whereas in the second group the same effect was observed

in 2 out of 11 parameters.
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lung transplantation, lung rehabilitation, respiratory physiotherapy
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ÚVOD

Název této diplomové práce zní „Dynamika hrudníku u pacientů s CHOPN, její

ovlivnění pomocí POWERbreathe“. Téma z oblasti pneumologie jsem si vybrala

z důvodu zájmu o problematiku respirační fyzioterapie s cílem bližšího vhledu do práce

s pneumologicky nemocnými pacienty. S konkrétním zněním tématu a směřováním této

práce mi velmi pomohl Marek Lekeš, DiS., který inicioval orientaci naší studie směrem

k využití inspiračního trenažeru POWERbreathe u pacientů s CHOPN, a doc. PaedDr.

Libuše Smolíková, Ph.D., která odsouhlasila tuto myšlenku, stanovila konečný název a

svolila k vedení této diplomové práce.

Práce je teoreticko-praktická. Do teoretické části je zahrnut základní přehled o

CHOPN, tedy epidemiologické údaje, patogeneze a patofyziologie tohoto onemocnění.

Teoretická část se také zabývá vlivem chronického respiračního onemocnění na

dynamiku hrudníku a pohybový aparát. Dále je zde představen nádechový trenažer

POWERbreathe. V rámci této kapitoly se práce zabývá mechanizmem funkce i účinku

tohoto přístroje, způsobem jeho používání a vlivem na biomechaniku dýchání. Z důvodu

specifické skupiny probandů indikovaných k transplantaci plic, kteří byli přizváni do

studie v rámci praktické části, se práce věnuje také transplantaci plic a plicní rehabilitaci.

Praktická část je koncipována jako randomizovaná kontrolní pilotní studie

zkoumající vliv výše zmíněného inspiračního trenažeru na sílu nádechového svalstva,

vybrané plicní funkce a dynamiku hrudníku. Do studie se nám podařilo zahrnout ryze

pacienty indikované k LuTx, kteří byli v době konání studie hospitalizováni na

Pneumologické klinice 2. LF UK a FN Motol. Cílem studie bylo zjistit výhody používání

inspiračního trenažeru POWERbreathe pro pacienty s CHOPN v průběhu

předtransplantační doby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHRONICKÁ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ NEMOC

Chronická obstrukční plicní nemoc znamená obstrukci dýchacích cest z důvodu

chronické bronchitidy, plicního emfyzému či jejich kombinace (Kandus a Satinská,

2001). Globální iniciativa pro chronickou obstrukční plicní nemoc (Global Iniciative for

Chronic Obstructive Lung Disease, GOLD) upravila v roce 2017 svou definici CHOPN

jako „časté onemocnění, kterému lze předcházet a léčit jej. Je charakterizováno

přetrvávajícími respiračními symptomy a omezením průtoku vzduchu v dýchacích

cestách v důsledku abnormalit dýchacích cest anebo alveolů, obvykle způsobených

významnou expozicí škodlivým částicím nebo plynům.“ (Kudela, Sedlák a Koblížek,

2017, str. 126). Dle definice Světové zdravotnické organizace (WHO, 2017) je CHOPN

progresivní, život ohrožující onemocnění, které způsobuje dušnost, zpočátku vázanou na

zátěž. Toto onemocnění je ireverzibilní a předurčuje k exacerbacím.

1.1 Epidemiologie

V rámci české i světové populace prevalence CHOPN stále narůstá. Celosvětově

se pohybuje v rozmezí 6 – 15% (Marel, 2016) a dle nejnovějších guidelines trpí touto

chorobou v České republice 7 – 8% osob (Bártů, 2017). Mortalita pacientů s CHOPN má

celosvětově taktéž vzrůstající tendenci. V rámci všech příčin úmrtí toto onemocnění

s podílem 5% nyní zastává čtvrtou příčku (WHO, 2017) a předpokládá se, že v roce 2020

obsadí příčku třetí (Moreira et al., 2014). I přes tyto statistiky je možné usuzovat, že

skutečná čísla jsou ještě vyšší, a to z důvodu nedostatečné diagnostiky tohoto

onemocnění. Dle studie v Sao Paolu z roku 2014, které se zúčastnilo 1 000 obyvatel města

Sao Paolo v Brazílii, není zachyceno až 70% jedinců s CHOPN, většinou s mírnou či

středně těžkou formou (Moreira et al., 2014).

1.2 Patogeneze

Jak již bylo zmíněno výše, CHOPN vzniká v návaznosti na chronickou

bronchitidu, plicní emfyzém nebo může být kombinací obou patogenetických

mechanizmů, tedy emfyzému při obstrukci periferních dýchacích cest způsobené

chronickou bronchitidou.

Diplomová práce Dynamika hrudníku u pacientů s CHOPN, její ovlivnění pomocí POWERbreathe

12

Chronická bronchitida je charakterizována produktivním kašlem, který trvá

nejméně 3 měsíce ve dvou po sobě následujících letech. Prostá bronchitida vyjádřena

pouze kašlem bez přítomnosti obstrukce není do CHOPN zařazena. Emfyzém je

definován jako abnormální rozšíření dýchacích cest distálně od terminálních bronchiolů,

které je spojeno s destrukcí jejich stěn bez přítomnosti fibrózy (Kandus a Satinská, 2001).

Nejčastěji udávaným rizikovým faktorem zejména pro rozvoj chronické

bronchitidy či centrilobulárního emfyzému je inhalace škodlivin z tabákového kouře,

který způsobuje 70 – 80% všech případů CHOPN (Marel, 2016). Znečištění ovzduší


[…]


více kuželovitý, s oploštělou střední hrudní oblastí – obr. 4 (Smolíková, 2017b).
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Obrázek 4: Srovnání hrudníku novorozence a dospělého jedince, zdroj: http://slideplayer.com/slide/9851502/

Je tedy možné, že se má hrudní koš při tréninku s inspiračním trenažerem větší

tendenci rozvíjet tam, kde je nejvíce omezen daným onemocněním. Z výsledků našeho

výzkumu však nejsme schopni říct, zda je toto omezení více laterolaterální či

ventrodorzální. K tomuto zjištění by bylo zapotřebí využít například již zmíněnou 3D

kinematickou analýzu.

Pokud je nám známo, není v současnosti publikovaná práce, která by se zabývala

vlivem nádechového trenažeru současně na sílu nádechového svalstva, plicní funkce a

dynamiku hrudníku. Náš postup byl tedy nestandardní, cílený na problematiku

předtransplantačních pacientů. Pro potvrzení či upřesnění výsledků této pilotní studie by

bylo třeba rozšířit výzkum o větší množství probandů, tedy prodloužit dobu trvání studie.

Pro objasnění specifického účinku nádechového trenažeru POWERbreathe by zároveň

bylo vhodné prodloužit dobu používání tohoto nádechového trenažeru. Vliv inspiračního

tréninku na dynamiku hrudníku by dále podpořilo upřesnění směru pohybu hrudníku do

nádechu i výdechu a jeho změny při používání inspiračního trenažeru.

Přes limity tohoto výzkumu si myslíme, že poslání práce jako pilotní studie

k prozkoumání výhod a nevýhod tréninku nádechového svalstva pro pacienty s CHOPN

indikované k transplantaci plic bylo splněno. Práce má jistý potenciál pro další objasnění

vlivu inspiračního trenažeru na dynamiku hrudníku i na plicní funkce. Námětem pro další

práci by mohlo být rozšíření poznatků započatých v této práci v podobě vztažení a

porovnání jednotlivých měřených parametrů vůči sobě navzájem. Přínosem by tak mohla

být objektivizace vzájemných příčinných vztahů a vlivů mezi jednotlivými parametry.
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Pro pokračování v této práci by pak bylo vhodné zaměřit se na pacienty po proběhlé

transplantaci plic a porovnání jejich klinického stavu s klinickým stavem pacientů, kteří

trénink nádechového svalstva neabsolvovali. Zajímavé by mohlo být i zjištění, zda

preoperační trénink nádechového svalstva sníží incidenci pooperačních komplikací a

zkrátí dobu pooperační hospitalizace, jako tomu nasvědčuje studie provedená

v Nizozemsku v roce 2006, avšak u pacientů po bypassu (Hulzebos et al., 2006).

Nesporný vliv inspiračního trenažeru POWERbreathe na muskuloskeletální

systém je pro pacienty indikované k LuTx zásadní a práce by tak do budoucna mohla

sloužit jako první stupeň k objektivnímu zařazení pacientů na čekací listinu. Rádi bychom

také, aby práce přispěla k povědomí o nutnosti aktivního přístupu pacientů ke svému

onemocnění. K transplantaci vede dlouhá cesta a dosažení cíle není samozřejmostí. Je

tedy nezbytné se na dar v podobě nových plic co nejlépe připravit a vytěžit z něj

maximum pro své zdraví a kvalitu života.
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ZÁVĚR

Chronická obstrukční plicní nemoc nevymezuje své pole působnosti pouze na

plíce samotné, ale daleko je přesahuje a postihuje celý organizmus na všech úrovních –

biologické, psychické i sociální. Významně snižuje kvalitu života a nezřídka je příčinou

úmrtí. Proto je třeba včasného a vhodného terapeutického zásahu ze strany

zdravotnických odborníků, kteří se zabývají nejen samotnými symptomy tohoto

onemocnění, ale taktéž omezeným funkčním zdravím.

Z pohledu rehabilitace je v současné době pacientům poskytována nejvyšší možná

kvalita péče zajišťující korekci posturálních odchylek, zmírnění symptomů a případných

komplikací onemocnění, zlepšení dechového stereotypu a zvýšení tolerance tělesné

zátěže. Úkolem této práce bylo ověřit funkci prostředku, který by pacientům pomohl ještě

více připravit svůj muskuloskeletální systém, zejména hrudní koš, na přijetí nových plic.

Inspirační trenažer POWERbreathe se ukázal jako vhodný přístroj mající vliv jak na sílu

nádechového svalstva, tak dynamiku hrudníku a prostřednictvím těchto změn i na plicní

funkce. Hlavním přínosem tréninku nádechového svalstva pro pacienty indikované

k transplantaci plic je větší rozvíjení hrudního koše v mezosternální oblasti, která nejvíce

podléhá negativním vlivům chronických obstrukčních chorob, a dále pak větší schopnost

muskuloskeletálního systému hrudníku umožnit plicím vdechnout větší objem vzduchu,

přestože nedošlo ke zlepšení primárního onemocnění.

Pokud by bylo používání nádechového trenažeru zařazeno do standardního

postupu fyzioterapeutické intervence v rámci plicní rehabilitace, mohl by tento trenažer

přinést do předtransplantačního vyšetření další rozměr. Tím rozumíme detailnější selekci

kandidátů k LuTx na pacienty, kteří ještě mají šanci se svým hrudníkem pracovat a

transplantaci oddálit či se jí v nejlepším případě úplně vyhnout, a dále na ty, kteří jinou

možnost než transplantaci plic nemají.

Je zřejmé, že k hlubšímu vhledu do vlivu tréninku inspiračních svalů by bylo třeba

rozsáhlejší studie o více probandech a delší době používání trenažeru. Studie však

přinesla počáteční náhled do této problematiky a pomohla poodhalit výhody, které by

standardní používání inspiračního trenažeru v rámci předtransplantační přípravy přineslo.
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