## Klinika rehabilitace a TVL, 2. LF UK Praha a FN Motol

### Posudek vedoucího diplomové práce

Název: **Dynamika hrudníku u pacientů s CHOPN, její ovlivnění pomocí POWERbreathe**
Autor: **Bc. Anna Chmelařová**
Vedoucí: **doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.**
Konzultant: **M. Lekeš, DiS.**
Oponent: **Mgr. L. Babková**
Rok obhajoby: **2018**

**Předkládaná diplomová práce je hodnocena z následujících hledisek:**

<i>Kritérium</i> <i>Klasifikační stupeň</i>
Aktuálnost řešené problematiky A
Struktura práce A
Úroveň zpracování teoretické části A
Úroveň zpracování experimentální části A-B
Naplnění cíle práce A
Přínos pro praxi A
Úroveň práce s literaturou a citace liter. pramenů A
Formální úprava a jazyková úroveň A

#### ***Klasifikační stupně:***

A – výborně; B – velmi dobře; C – dobře; D – uspokojivě; E – dostatečně; F – nedostatečně

---

#### ***Celkové hodnocení oponenta diplomové práce:***

Posuzovaná práce splňuje formální požadavky na diplomovou práci (DP). Jde o originální, v České republice dosud velmi sporadicky řešené téma, které bylo vyžádané a zadané z Kliniky rehabilitace a TVL 2. LF UK a FN v Motole.

Téma práce reflektuje moderní pojetí respirační fyzioterapie (RFT) a plicní rehabilitace (PR) pro nemocné s chronickou obstrukční plicní nemocí (CHOPN). Diplomová práce má všechny formální náležitosti, má odpovídající strukturu, text je čtivý, není zatížen nonrelevantními informacemi.

Text DP má celkově 93 stran, má logickou návaznost, je rozdělen na část teoretickou, psanou na 51 stranách, kdy první 3 kapitoly diplomantka věnuje základním informacím o CHOPN, dechovému trenážeru POWERbreathe, následují kapitoly o transplantaci plic a plicní rehabilitaci. Praktická část, která vychází z teoretických podkladů kapitol 1 – 4, má 17 stran, následuje 7 stran diskuze a závěr. Referenční seznam čítá 65 citací, z toho je 36 ze zahraničních zdrojů. Práci uzavírají seznamy 12 grafů, 4 obrázků, 14 tabulek a 4 příloh, včetně 4 tabulek v těchto přílohách. Všechny grafy a tabulky jsou jasné, přehledné a graficky velmi názorné, nechybí jejich konkrétní vztahové vyjádření k textu DP.

**Diplomantka si vytkla jasný cíl:** pomocí randomizované kontrolní studie prokázat vliv inspiračního trenažeru POWERbreathe Medic Plus na sílu nádechového svalstva pacientů s CHOPN, a tím na změnu dynamiky hrudníku. Prostřednictvím tohoto efektu chtěla zjistit vliv na změnu plicních funkcí a zjistit výhody používání inspiračního trenažeru POWERbreathe pro pacienty s CHOPN v průběhu předtransplantační doby.

**Stanovila si 9 hypotéz** s variantami 0 a A.

**Charakteristika souboru** čítá/bylo přizváno 18 pacientů CHOPN IV. stupně (6 žen a 12 mužů) s průměrným věkem $59.8 \pm 5.53$ let. Probandi byli rozděleni do dvou skupin, obě skupiny absolvovaly standardní rehabilitaci v rámci předtransplantačního vyšetření. U skupiny „STIM“ pak byl během hospitalizace aplikován inspirační trenažer POWERbreathe Medic Plus. Všichni probandi byli seznámeni s průběhem intervence. Hodnoceny byly plicní funkce - FEV1, VCin, FVC, PIF, síla nádechového svalstva - SIndex a dynamika hrudníku - obvody hrudníku v mezosternální a xiphosternální oblasti při maximálním nádechu a výdechu a respirační amplitudy v těchto oblastech.

DP byla provedena jako randomizovaná kontrolní pilotní studie, která započala v lednu roku 2017 vyšetřením prvního pacienta, který byl zařazen do skupiny STIM. Dále byli přizváni pacienti, hospitalizovaní na Pneumologické klinice FN v Motole a 2. LF UK v rámci předtransplantačního vyšetření. Studie byla ukončena na konci března 2018. Žádný z pacientů ze studie neodstoupil, což svědčí o výborném vedení pacientů ze strany diplomantky, kterou v této aktivitě velmi podporoval kmenový fyzioterapeut tohoto pracoviště, pan M. Lekeš, Dis. Vyšetření probandů proběhlo 1. a 14. den hospitalizace, obdobně pro obě skupiny. Detaily studie jsou popsány na s. 54- 58, výsledky jsou uvedeny v přílohách 1-5.

Přímé informace o tréninku dýchacích svalů čteme v podkapitole 6.2.2. Popsána metodika tréninku respiračních svalů pomocí inspiračního trenažeru POWERbreathe, je uvedena v teoretické části na s. 19 – 25. POWERbreathe je trenažer inspiračních svalů. POWERbreathe je moderním aparátem, široce využívaným jak zdravými lidmi, tak jedinci s problematickým respiračním systémem. Jedná se o přístroj s konstantním odporem, který slouží hlavně k posílení hlavních nádechových svalů - bránice a zevních mezižeberních svalů. Očekává se, že tímto tréninkem dojde ke zlepšení jejich síly a výkonnosti. Neméně významný je ale také ovlivnění ekonomické práce dechových svalů, které se odráží v lepších hodnotách dechové práce, především ve sníženém úsilí, které jsou svaly nuceny vykonávat při obstrukčním typu dýchání. Při použití POWERbreathe dochází k překonávání odporu nádechových svalů, které rozepínají hrudník při nádechu. Úsilí vyvinuté pro překonání tohoto odporu musí být kontrolované, specifické a opakované v pravidelných intervalech.

Vzdáleně podobná studie byla prezentována autorským kolektivem Šorfové z FTVS UK, která zkoumala, zda lze měřit 3D kinematickou analýzou tvarové změny trupu při klidovém dýchání a při použití POWERbreathe. Do této studie byli zařazeni pouze zdraví probandi. Bylo by zajímavé a věřím i poučné a užitečné pro praktické využití fyzioterapeutů použít stejnou metodiku výzkumu u nemocných s CHOPN.

Analýza dat, vztahující se k vyjádřeným hypotézám, včetně statistického zpracování, je uvedena v podkapitole 6.4 na s. 56 – 58. Diplomantka vyjadřuje vnitroskupinové (uvnitř skupin STIM a NONSTIM) a meziskupinové (STIM kontra NONSTIM) porovnání dosažených výsledků. Následují potvrzení či vyvrácení hypotéz, viz s. 59 – 69, která jsou velmi přesná a vypovídající hodnotou jsou názorné grafy k jednotlivým hypotézám. Za významné považují vyjádření diplomantky:

- k hypotéze H1, kdy alternativní hypotéza H1<sub>A</sub> byla potvrzena. Znamená to, že použití POWERbreathe pozitivně ovlivnilo sílu respiračních, konkrétně inspiračních svalů u

vnitroskupinového porovnání. **Otázkou zůstává, zda se opravdu jedná o sílu těchto svalů nebo spíše o jejich ekonomickou práci v rámci dechové práce, Work of Breathing, WOB.**

- k hypotéze H2, kdy v rámci meziskupinového porovnání plicních funkcí byl zaznamenán statisticky významný rozdíl pouze u FEV1 ( $p=0.048$ ). U dalších plicních funkcí nebyl zaznamenán statisticky významný rozdíl: VCin ( $p=0.0707$ ), FVC ( $p=0.130$ ), PIF ( $p=0.216$ ).

Diskuze je polemikou nad dosaženými výsledky studie a svědčí o hluboké zainteresovanosti diplomantky a pravděpodobně i o její budoucí profesní orientaci fyzioterapeuta. Diplomantka se zmiňuje o významném parametru tíže obstrukce centrálních dýchacích cest, kterým je hodnota jednovteřinového usilovného výdechu FEV<sub>1</sub>. Spastické symptomy centrálních dýchacích cest, nemožnost výdechu, ale současně i volného nádechu, častá dušnost různého stupně a především chronický kašel jsou silně obtěžující fenomény dýchání, kterých se všichni nemocní nejvíce obávají! Vše co zmírní jejich obtíže, a tím i obavu z jejich přítomnosti, je velmi ceněno a ihned prakticky využito. Včetně využití trenejru POWERbreath. A v tom vidím význam a přínos této DP. Z pohledu lékařů, chirurgů, kteří plíce transplantují, je kladen důraz na dobrou motoriku hrudníku a po LuTx schopnost prožít dýchání jako základní fyziologickou a spontánní funkci vitálně důležitého orgánu plic.

Uplatnění DP a jejích výsledků je široce využitelné v praxi fyzioterapeutů a v tom vidím přínos této DP. Proto je moje stanovisko a vyjádření velmi pozitivní.

K nedostatkům DP řadím to, že některé zkratky, použité v textu DP, nejsou uvedeny v seznamu zkratek, např. VCin, STIM, NONSTIM.

Celá práce je pečlivě zpracovaná, je čtivá, žádná její část není zatížena zbytečnými informacemi všeobecného charakteru, text jednotlivých kapitol je vždy vztažen k danému názvu a vychází z poznatků, které diplomantka čerpala z nových a aktuálních, převážně zahraničních publikací.

Otázky nemám, časový prostor poskytuji pro obhajobu práce a vyjádření se k otázkám oponenta.

**Diplomovou práci hodnotím velmi pozitivně.**

**Závěr:** *Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.*

31. 5. 2018

doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.